
 

 

DETERMINA AMMINISTRATORE UNICO 

 

 

Det. Amministratore Unico n .21 
 

Del  30/01/2017 
 

Oggetto: Affidamento incarico per la realizzazione di una guida turistica sulla Zona Geotermica Tradizionale  

 
 

PREMESSO CHE 

 

• Co.Svi.G. scrl è una società consortile a capitale interamente pubblico, in parte detenuto dai 

Comuni di Pomarance, Castelnuovo Val di Cecina, Monterotondo Marittimo, Monteverdi 

Marittimo, Radicondoli,  Montieri e Chiusdino 

• Gli Enti suddetti hanno sottoscritto -  e recepito negli atti deliberativi dei rispettivi Organi - le intese 

quadro per la realizzazione di servizi strumentali finanziabili con le risorse derivanti dai contributi 

geotermici di cui all’ art.16 comma 4 lett b) del D, Lgs n. 22/2010. 

• Nelle intese sottoscritte, sopra menzionate, gli interventi finanziabili con i contributi geotermici ed i 

“progetti di sviluppo socio-economico e culturale ed  progetti di sviluppo turistico” rientrano tra 

quelli a cui deve essere data priorità; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

• Co.Svi.G. promuove ed implementa progetti volti ad assicurare la massima visibilità ai territori dei 

propri Enti consorziati, ed alle iniziative che su questi insistono, su istanza specifica degli Enti stessi 

• Si rende pertanto necessario produrre nuovi materiali editoriali da poter utilizzare nelle apposite 

sedi e nei canali di rilievo nazionale ed internazionale, per la promozione dei territori geotermici e 

delle aziende ivi presenti, con massima celerità, per intercettare i crescenti flussi turistici regionali, 

nazionali ed internazionali, al fine di rispondere agli obiettivi sopramenzionati 

• La Società VIATORIBUS di Stefano Raso & C. S.a.s. ha chiesto la collaborazione di CoSviG per la 

raccolta di informazioni sulle attività turistico, economico e culturali più interessanti che sono 

presenti nei territori geotermici tradizionali e che tale supporto è stato fornito grazie alla 

collaborazione di personale Co.Svi.G. 

 

PRESO ATTO CHE 

• Sono stati informati tutti i Comuni soci di Co.Svi.G.  del progetto proposto da VIATORIBUS e, 

attraverso incontri individuali e collegiali con Sindaci e assessori, un primo nucleo di Comuni 

(composto dalle amministrazioni di Pomarance, Castelnuovo Val di Cecina, Monterotondo 

Marittimo, Monteverdi Marittimo, Radicondoli e Montieri) ha manifestato interesse alla 



 

 

realizzazione del prodotto editoriale suddetto, dichiarandosi interessati anche ad acquisirne alcune 

copie destinate agli operatori del territorio. 

• Il Comune di Chiusdino è stato informato e si è riservato di aderire alla proposta progettuale a 

seguito di opportuna verifica 

• La Società VIATORIBUS di Stefano Raso & C. S.a.s ha mostrato in anteprima il progetto editoriale 

di guida dedicata alla “Zona Geotermica Tradizionale”, a cui il personale CoSviG e gli Enti 

interessati potranno contribuire con la messa a disposizione di informazioni e con la segnalazione di 

elementi di eccellenza presenti sul territorio e che tale progetto editoriale è apparso di pregio e utile 

come strumento di promozione delle aree geotermiche toscane 

• La Società VIATORIBUS di Stefano Raso & C. S.a.s vanta collaborazioni fattive con i principali 

editori specializzati nazionali, e collaborazioni con i canali di distribuzione maggiormente rilevanti 

sul territorio nazionale, sia sul mercato delle librerie nazionali e nei più importanti bookstore online, 

come Amazon, ibs.it, laFeltrinelli.it e Mondadoristore.it. 

• La Società VIATORIBUS di Stefano Raso & C. S.a.s  si è detta disponibile a realizzare tale 

prodotto ed a porlo nei canali distributivi indicati,   

• Il preventivo rimesso per tale progetto,  dalla Società VIATORIBUS di Stefano Raso & C. S.a.s , 

risponde ai criteri di congruità ed in linea con i prezzi offerti dal mercato 

• Verificato che, il costo complessivo di realizzazione di tale progetto, potrà essere non superiore ad 

euro  37.630,00 (trentasettemilaseicentotrenta,00) omnicomprensivi, e che tale ammontare non 

supera la soglia stabilita per l’acquisizione in economia di beni e servizi;  

• Considerato che i Comuni aderenti all’iniziativa comparteciperanno in quota parte all’acquisizione 

di un numero concordato di copie dei prodotti realizzati  

• Ritenuto di dover procedere, all’individuazione della ditta fornitrice del prodotto editoriale descritto 

in narrativa e all’assegnazione del conseguente incarico; 

• Visto che il prodotto editoriale di cui trattasi, presentato dalla Società VIATORIBUS di Stefano 

Raso & C. S.a.s: 

◦ Risponde alle finalità di promozione dei territori geotermici e delle aziende ivi 

presenti richiamate in narrativa 

◦ Può essere distribuito sfruttando le collaborazioni in essere della suddetta società 

con i principali editori specializzati nazionali, sui canali di distribuzione 

maggiormente rilevanti sul territorio nazionale, sia sul mercato delle librerie 

nazionali e nei più importanti bookstore online 

◦ Può essere realizzato con una tempistica ragionevolmente breve, funzionale ad una 

distribuzione volta ad intercettare il crescente flusso di visitatori nazionali e 

internazionali, ed in linea con le esigenze delle Amministrazioni interessate  



 

 

• Visto l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che le stazioni 

appaltanti procedono all' affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro 

mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato,  

• Visto inoltre l’art. 63, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016  il quale riporta  quando i lavori, le 

forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico 

procedendo dunque attraverso una procedura negoziata di aggiudicazione, senza previa 

pubblicazione di un bando di gara  

 

 

Il sottoscritto Piero Ceccarelli, in qualità di l’Amministratore Unico di Co.Svi.G scrl,  

DETERMINA 

• Di autorizzare l’acquisto di 7.100 copie del progetto editoriale di guida dedicata alla “Zona 

Geotermica Tradizionale” ed in particolare rivolto ai seguenti comuni: Pomarance, 

Castelnuovo Val di Cecina, Monterotondo Marittimo, Monteverdi Marittimo, Radicondoli e 

Montieri e Chiusdino,  rispondente alle caratteristiche riportate in narrativa. 

• Di autorizzare, dopo verifica della congruità dell’offerta, alla predisposizione nei confronti 

della Società VIATORIBUS di Stefano Raso & C. S.a.s degli ordinativi per i quantitativi 

suddetti, per un importo complessivo pari ad euro 37.630,00 

(trentasettemilaseicentotrenata,00) omnicomprensivi. 

 

Larderello, ../../…. 

 Firma dell’Amministratore Unico 

Piero Ceccarelli  

____________________________________ 


		2017-11-23T09:00:37+0000
	CECCARELLI PIERO




